¹ Aristote, *De l'âme*, éd. J. Tricot, Paris, Vrin, 2010, p. 90.

² E. S. renvoie aussi à 3S, d2, a2, q2, ccl (3, 48) ; 3S, d22, a1, q1, fund1 (3, 450).

³ Cf. Augustin, *La Trinité*, VI, 6, 8 (PL 42, 929 ; CCL 50, 237 ; BA 15, 489).

<p>mouet, sicut dicit Augustinus : 'Videmus enim quod uno animali perfecte sano est una sanitas in singulis partibus, nec maior in maiori nec mino in minori⁴.' Si ergo hoc est in forma corporali, quanto magis in spirituali ? Rationis argumentum mouet, quia anima est forma simplex et motor sufficiens. Quia forma totalis corporis, est in toto ; quia vero simplex, non est secundum partem et partem sui ; quia motor sufficiens, ideo non habet situm, et ideo nec est in puncto nec in parte determinata. Et quia magis rationalis est opinio, quam quae fundatur supra defectum rationis, et qui Augustinus hoc dicit, hanc approbo tamquam meliorem. (1, 171b ; 1m 136b)</p>	<p>Comme le dit Augustin : « Nous observons une seule santé dans chacune des parties d'un animal parfaitement sain, sans en percevoir de plus grande dans une partie plus grande, ou de plus petite dans une partie plus petite ». Par conséquent, si cela vaut pour la forme corporelle, combien plus cela ne devrait-il pas être dans la forme spirituelle ? L'argumentation rationnelle amène à soutenir cette opinion. L'âme est une forme simple et un moteur suffisant. Parce qu'elle est la forme totale du corps, elle est dans le tout ; parce qu'elle est simple, elle n'y est pas dans une partition d'elle-même ; parce qu'elle est un moteur suffisant, elle n'a pas de localisation, elle ne se tient donc pas en un point, ni en une partie déterminée. Et, parce que l'opinion qui est fondée sur la raison est plus rationnelle que celle qui est fondée sur son embarras, et parce qu'Augustin l'avance, j'approuve celle-ci comme la meilleure⁵.</p>
--	--

"Ainsi, l'âme actualise le corps de telle sorte qu'il en ressort le composé humain, un par son essence."

Bonaventure va réfuter plusieurs fausses théories :

- les **néoplatoniciens** qui professent la métempsychose, système qui professe un seul principe formel, l'âme et qui admet, cependant, une pluralité du principe matériel successif⁶ ;
- l'autre théorie est celle des **manichéens**⁷ ; "dans cette théorie le principe matériel joue uniquement un rôle hostile à l'égard de l'âme. Il est pour l'âme une prison, un lieu d'expiation, un instrument de supplice ; l'union n'est qu'un passage douloureux ; enfin le corps est exclu pour toujours de la participation au bonheur éternel." (p. 288).

L'unibilité

L'âme bonaventurienne est avant tout douée du caractère d' "**unibilité**"⁸.

Traduire la conclusion : 2S, d1, p2, a3, q2, ccl (2, 49-50).

Il y a une certaine non-répuance d'union avec un élément complémentaire ; cette aptitude à être unie avec un complément constitue un trait essentiel de l'âme : 3S, d5, a2, q3, ccl (3, 137a) :

<p>Unibilitas sive aptitudo uniendi cum corpore non est accidentalis, sed est ipsi animae essentialis, et ita non potest ab ea separari vel circumscribi, salva ipsius natura, sicut superius in secundo libro ostensum⁹ fuit. (3m, 130b)</p>	<p>L'unibilité ou l'aptitude [de l'âme] à s'unir au corps n'est pas accidentelle, mais est essentielle à l'âme elle-même, et ainsi elle ne peut en être séparée ou lui être circonscrite, étant sa propre nature, comme on l'a montré ci-dessus dans le livre second.</p>
--	---

Du fait de cette destinée à l'union avec le corps, l'âme atteste une imperfection :

⁴ Augustin, *Lettre CLXXXVII*, 4, 13 (PL 33, 836 ss).

⁵ S. Bonaventure, *Les Sentences, Questions sur Dieu*, Paris, Puf, 2002, p. 146.

⁶ Voir 2S, d18, a2, q2, ccl (2, 449a-b).

⁷ Voir 2S, d18, a2, q2, ccl "Secundus modus... (2, 449b). Voir aussi : 2S, d1, p1, a2, q1, ad4 (2, 27a-b) ; 2S, d1, p2, a1, q2, ad4 (2, 43a-b) ; 3S, d2, a2, q1 ad2 (3, 45) ; *Hexaameron.*, 8, 5 (5, 364).

⁸ 2S, d1, p2, a3, q2, ccl (2, 49).

⁹ 2S, d1, p2, a3, q2.

Unibilitas autem venit ex imperfectione ¹⁰ .	L'unibilité vient de l'imperfection.
---	--------------------------------------

"L'âme humaine nous apparaît donc comme imparfaite malgré sa simplicité et sa composition hylémorphique ; elle n'est qu'un être imparfait et incomplet. Elle ne peut atteindre le plus haut degré de sa perfection naturelle que si elle est unie à son élément complémentaire. Ainsi, elle désire le corps, elle éprouve par sa nature même un besoin intrinsèque du corps." (289).

Mais elle n'a besoin que d'un seul principe matériel, le corps, numériquement un. Au moment de son union, sa nature devient complète, elle forme avec le corps un tout essentiellement parfait. On ne peut plus lui ajouter un élément naturel quelconque qui aurait pour but d'engendrer sa perfection.

2. Ad illud quod obiicitur secundo, quod caritas est simplex; ³ dicendum, quod quamvis caritas sit simplex, quia non habet partes quantitativas quantitate molis , habet tamen quantitate virtutis , et quantum ad illam ⁴ potest augeri. Si obiiciatur de puncto, quod habet quantitatem virtutis et tamen non augetur ; dicendum, quod ad hoc, quod aliquid sit natum augeri per appositionem consimilis quantitatis, duo sunt necessaria, scilicet quantitas et unibilitas. Unibilitas autem venit ex imperfectione, perfecto enim in quantum huiusmodi non est possibilis additio. ⁵ et ideo puncto non potest fieri additio. Licet igitur punctus habeat quantitatem virtutis, non tamen habet unibilitatem, quia quoddam perfectum est in suo genere. <i>IS</i> , d17, p2, a1, q2, ad2 (1, 312a)	2. À ce qui est objecté que la charité est simple, il faut dire que bien que la charité soit simple, car elle ne possède pas de parties quantitatives en quantité de masse , elle les a cependant en quantité de vertu , et quant à celle-ci elle peut être augmentée. Si au sujet du point, on objecte qu'il a une quantité de vertu et cependant n'est pas augmenté, il faut dire à ce sujet que quelque chose doit être augmenté par addition d'une quantité similaire, deux sont choses nécessaires : la quantité et l'unibilité. Or l'unibilité vient de l'imperfection et il n'est pas possible d'ajouter au parfait pour autant qu'il est de cette sorte, et pour cette raison on ne peut procéder à une addition à un point. Par conséquent, bien qu'un point possède une quantité de vertu, il n'a cependant pas d'unibilité, parce que c'est une sorte de perfection dans son genre.
---	--

Partie de l'argumentation bonaventurienne :

Si tu dicas propter hoc, quod circulatio est in animabus, vel quod una anima est in 22a omnibus hominibus ¹ ; <i>primum</i> est error in philosophia, quia, ut vult Philosophus, « proprius actus est in propria materia »: ergo non potest anima, quae fuit perfectio unius, esse perfectio alterius, etiam secundum Philosophum. <i>2S</i> , d1, p1, a1, q2 (2, 22a)	Si , à cause de cela, tu dis qu'il existe un mouvement circulaire des âmes, ou qu'une seule âme est dans tous les hommes ¹¹ ; le premier point est une erreur en philosophie, car, comme le veut le Philosophe, "l'acte propre concerne sa propre matière" ¹² : une âme, donc, qui était la perfection de l'un ne peut être la perfection de l'autre, toujours selon le Philosophe.
---	--

Fundamenta

1. Sicut dicit Philosophus "proprius actus habet fieri in propria materia" ; sed anima rationalis est	1. Comme dit le Philosophe, "un acte propre doit se réaliser dans sa matière propre" ; or l'âme rationnelle
---	---

¹⁰ *IS*, d17, p2, a1, q2, ad2 (1, 312).

¹¹ **1** La première opinion, appelée métempsychose vient de Pythagore et de Platon, *La République X* (éd. L. Robin, tome II, 1950, p. 1239-1241) ; *Timée de Locrus* (pythagoricien du 5^{ème} s. av. J.C. ?), *Sur l'âme du monde*, III ; Augustin en parle dans *La Cité de Dieu*, XII, 26, (éd. BA 35, Paris, DDB, 1959). La seconde opinion est celle d'**Averroès** qui la présente à différents endroits, par exemple : *Sur l'âme*, III, 4 et 17ss et dans ses traités *Sur la béatitude de l'âme*, *Sur le lien de l'intellect abstrait avec l'homme*. Contre cette erreur d'Averroès, aussi bien Albert le Grand, que Thomas ont rédigé un ouvrage, *Sur l'unité de l'Intellect contre Averroès*.

¹² Aristote, *De l'âme*, II, 2, 413a11-414a29 (éd. J. Tricot, Paris, Vrin, 2010, p. 95-104) : "Car l'acte de chacun existe dans ce qui est son pouvoir et il est apte selon sa nature à venir à l'être dans sa propre matière" [sans doute dernière phrase p. 103 :] ; voir aussi *ibid.*, I, 3, 405b32-407b27 (p. 46-59).

actus et entelechia corporis humani : ergo cum diversa sint corpora humana, diversae erunt animae racionales illorum corporum perfectivae.	est l'acte et l'entéléchie du corps humain, donc puisque les corps humains sont divers, diverses aussi seront les âmes rationnelles perfectives de ces corps.
--	---

2. Item, perfectionem et perfectibile necesse est ad invicem esse proportionabilia : ergo nec perfectibile excedit perfectionem nec perfectio ipsum perfectibile. Si ergo anima rationalis est perfectio corporis humani, illa anima rationalis, quae est perfectio istius corporis, non est perfectio alterius corporis ; et ita impossibile est quod perficiat aliud corpus. 2S, d18, a2, q1, fund1-2 (2, 445a-b)	2. De même, il est nécessaire que la perfection et le perfectible soient proportionnels l'un envers l'autre, donc ni le perfectible ne dépasse la perfection ni la perfection ce même perfectible. Si donc l'âme rationnelle est la perfection du corps humain, l'âme rationnelle qui est la perfection de ce corps, n'est pas la perfection d'un autre corps, et il est donc impossible qu'elle perfectionne un autre corps.
--	---

Voir aussi les textes indiqués en notes :

4S, d43, a1, q4, fund 4 (4, 888) ;

4S, d44, a1, q2, arg2 (4, 910a) ;

Le *Brevil.*, 7, 4 (5, 287), à propos de la résurrection redonne l'orientation de Bonaventure :

Un esprit raisonnable exige par nature de vivifier son propre corps, car "l'acte propre doit s'accomplir dans sa matière propre ¹³ ." Sans l'identité numérique du corps, il n'y aurait donc pas de vraie résurrection. L'âme raisonnable est immortelle et, comme elle est douée d'un être perpétuel, elle exige, par nature, de posséder un corps pour lui influer perpétuellement la vie. Du fait qu'un corps est uni à une âme, de par l'union même, il est ordonné à l'incorruption perpétuelle. Il s'agit d'une ordination nécessaire pour ce qui constitue la substance du corps tout entier, comme les principaux membres, l'humeur radicale et la chair spécifique. L'ordination est seulement de convenance pour la chair du point de vue matériel, et pour les parties accidentelles du corps ¹⁴ .

Sermon 1 sur le Samedi Saint (21SDD)

Philosophi arabes dubitaverunt utrum anima esset vera perfectio corporis, sed verum est quod anima et corpus una est species, et anima propria forma est corporis et per essentiam inclinatur ad corpus sicut proprius actus ad propriam materiam quia anima est anima tanquam eius propria forma quae inclinatur ad corpus et individuatur secundum individualitatem corporis. Et ideo anima non est beata perfect beatitudine nisi cum corpore ¹⁵ .	Les philosophes arabes doutaient que l'âme puisse être la vraie perfection du corps. Mais il est vrai que l'âme et le corps sont une seule espèce et l'âme elle-même est la forme du corps et par essence elle est inclinée vers le corps comme un acte propre vers sa matière propre parce que l'âme est [200] l'acte du corps en propre. Il faut donc qu'en n'importe quel corps soit l'âme en tant qu'elle est la forme propre de celui-ci qui est inclinée vers le corps et individuée selon l'individuation du corps. Et c'est pourquoi l'âme n'est pas dans la béatitude parfaite tant qu'elle n'est pas avec le corps qui lui correspond.
--	--

La notion de perfection

Cela amène à parler de la "perfection" car cette notion a une signification particulière : "L'âme est perfection non pas en elle-même, mais par rapport au principe matériel – le corps... À partir du moment où l'âme a actualisé le corps, c'est-à-dire, son propre corps, elle a perdu le caractère d' "unibilité"... Par sa nature, elle a atteint sa perfection naturelle ; elle en